מכון חרוב והמיזם למניעת התעללות בילדים )מהל”ב(, ‘הגיעה העת להכשרות לאנשי מקצוע בנושא זיהוי ודיווח על התעללות בילדים כתנאי להסמכה מקצועית’, 1
23_cs_bg_577891.pdf )knesset.gov.il(

כדוגמת הצעת חוק הכשרות לאנשי מקצוע בנושא זיהוי ודיווח על התעללות בילדים, תש”ף-2019, שהונחה בכנסת העשרים ושתיים. 2

1

הסדרה חקיקתית ורגולטורית של תחום פרטיות הילדים והנוער בעולם הדיגיטלי, ובכלל זה הסדרת הסוגיות הבאות:

הגבלת איסוף מידע על ילדים ונוער על ידי חברות מסחריות וצדדים שלישיים )ובכלל זה הגבלת שיווק ממוקד לילדים .1
ונוער והחמרת סנקציות בגין פגיעה בפרטיותם(;6

הסדרת סוגיית ההסכמה מתוקף חוק הגנת הפרטיות, תשמ”א-1981 והתקנות שהותקנו על פיו, ואופן יישומה לגבי ילדים .2
ונוער - תוך הבחנה בין קבוצות גיל במתן זכויות שונות לילדים ונוער )כגון הזכות לעיין במידע או לקבל החלטות בנוגע

לאיסוף מידע והשימוש בו, וזאת בהתאם לטיב המידע ורגישותו(;

חיוב כל הגורמים האוספים והמשתמשים במידע על ילדים ונוער להנגיש הצהרות פרטיות בעברית וערבית תוך שימוש .3
בנוסח ידידותי וקל להבנה.7 על המידע לכלול הסברים בנוגע לאיסוף המידע, השימוש במידע וההשלכות האפשרויות של

הפגיעה בפרטיות;

עדכון הרגולציה הנוגעת למאגרי מידע ואבטחתם )ובכלל זה מחיקת מאגרי מידע של ילדים ונוער בתום הצורך; הבטחה .4
מפורשת של זכות עיון במידע ותיקונו והסדרת מימוש הזכות להישכח(;

עיגון זכותם של ילדים ונוער להישמע ולהשתתף בהליכי קבלת החלטות הנוגעים לתחום הפרטיות שלהם בהליכי חקיקה, .5
בקביעת תקנות, בניסוח נהלים והמלצות, ביצירת קמפיינים ציבוריים, לומדות לשימוש במערכת החינוך וכיוצ”ב(.

1

ובכלל זה, התאמתן של תקנות הגנת הצרכן )פרסומות ודרכי שיווק לקטינים(, תשנ”א - 1991, לנוכח הרגולציה החסרה על שיווק ממוקד לילדים ונוער בפלטפורמות דיגיטליות. 6

דוגמת חברות מסחריות וספקיות אינטרנט, רשתות חברתיות, אפליקציות שונות, ומוסדות חינוך.

פערים אלו נמדדים לרוב במושגים של ‘זכאות לבגרות’ ו’לימודים

באוניברסיטה’, אולם, מקורם של חלק מהפערים הללו, כאמור, מצוי בשלב מוקדם הרבה יותר.

בשנים האחרונות ננקטו צעדים משמעותיים כדי להבטיח את נגישותו של חינוך בטוח ואיכותי לילדים מתחת לגיל שלוש. כך, נחקקו
חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, תשע”ט-2018 )‘חוק הפיקוח’( והחוק להתקנת מצלמות לשם הגנה על פעוטות במעונות
יום לפעוטות, תשע”ט-2018 )‘חוק המצלמות’(. בנוסף, האחריות על החינוך במעונות היום הועברה בינואר 2022 למשרד החינוך.

עם זאת, חוק הפיקוח והתקנות שהותקנו מכוחו סובלים מקשיי אכיפה ויישום משמעותיים, באופן המהווה פגיעה בזכותם של
ילדים לחינוך. יסוד מרכזי בקשיים אלו הוא המחסור בכוח אדם במערך הפיקוח על מעונות היום. כוח אדם זה אחראי על פיקוח
על היבטים שונים של תקינה, תוכניות לימודים, הכשרה, בטיחות ותזונה. בדומה, גם חוק המצלמות סובל מקשיי אכיפה ופיקוח.

לכל אלו השפעה ישירה על הבטחת זכותם של ילדים בגיל הרך לחינוך, להתפתחות, להגנה, ולבריאות.

המלצות:

יישום מלא ואכיפה של חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, תשע”ט-2018 )להלן: ‘חוק הפיקוח’( ושל תקנות הפיקוח על א.
מעונות יום לפעוטות )תנאים לפעילות של מעון יום לפעוטות(, תשפ”א-2021 )להלן: ‘תקנות הפיקוח’(. כחלק מכך, על האגף
לחינוך בגיל הרך במשרד החינוך להשלים הליך של מיפוי כלל המסגרות הפרטיות, הפזורות ברחבי הארץ, ולהגדיל את מספר

המפקחים באגף. לשם כך, יש להגדיל את סך התקציב שנקבע לביצוע החוק והתקנות.

יישום מלא של חוק התקנת מצלמות לשם הגנה על פעוטות במעונות יום לפעוטות )תשע”ט - 2018(. לצורך כך, על האגף ב.
להשלים את הליך מיפוי המסגרות הפרטיות ולהגביר את פעולות הפיקוח של האגף על קיום הוראות החוק. בנוסף, יש לחייב
צירוף אסמכתא על התקנת מצלמה מטעם מתקין המצלמה, כתנאי לקבלת רישיון הפעלה על פי חוק הפיקוח. כך גם יש

לפעול לסבסוד ההצטיידות במסגרות הנמצאות ביישובים השייכים לאשכולות סוציו-אקונומיים נמוכים.

שיפור תקינת כוח האדם והתפוסה במעונות היום

תקנות הפיקוח על מעונות יום לפעוטות )תנאים לפעילות של מעון יום לפעוטות(, תשפ”א-2021 )‘תקנות הפיקוח’( התוו סטנדרטים
אחידים לפעילותם של מעונות היום. לצד נושאים אחרים, התקנות התייחסו לנושא תקינת כוח האדם. עם מעבר מעונות היום
לאחריות משרד החינוך, הוחלט להפחית את יחס הפעוטות לאנשי הצוות, אולם היחס המופחת שנקבע על ידי המשרד עדיין
רחוק הן מיחסי התקינה הממוצעים במדינות OECD אחרות

השלמת מקור התקציב, שיבוטל כתוצאה מביטול תשלומי ההורים, יכולה להיעשות בהתאם לפתרונות השונים שהוצעו במשך ג.
השנים, למשל, על ידי תוספת מזערית של מספר פרומילים לדמי הבט”ל, ברוח המלצות ועדת לנגרמן )1992(.

1

בשנת 2016 הוגשה הצעת חוק לימוד חובה )תיקון - ביטול תשלומי הורים(, תשע”ו-2016, ע”י חה”כ יעקב מרגי, שנוסחה בסיוע המועצה לשלום הילד. הצעת החוק קובעת כי על 13
המדינה לשאת בעלויות, והתשלומים ייגבו באמצעות המוסד לביטוח לאומי מכלל אזרחי המדינה.

בתוך כך, בשנים האחרונות צומצם

היקף השירותים הניתן בטיפות החלב ונפגעה איכותם.14

לפי שעה, שירותי טיפות החלב אינם מעוגנים באופן מלא בחקיקה. ההתייחסות לתחנות טיפת חלב בחוק ביטוח בריאות ממלכתי,
תשנ”ד-1994, היא מזערית. החוק אינו מפרט את התקציב שינתן לטיפות החלב, את כוח האדם הנדרש ביחס לגודל האוכלוסייה,
או אילו שירותים על התחנות לספק, מלבד בדיקות שגרתיות וחיסונים. בהיעדרה של חקיקה כזו, המתווה העיקרי לפעילות טיפות
החלב מבוסס על חוזר מנכ”ל של משרד הבריאות )משנת 2007(.